
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 292 Miércoles 4 de diciembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 69504

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
44

53
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE HACIENDA

44532 Anuncio de licitación de: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales.
Objeto: Mantenimiento integral de las instalaciones del de los edificios
del Instituto de Estudios Fiscales. Expediente: 20240170.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales.
1.2) Número de identificación fiscal: S2826046A.
1.3) Dirección: Avda Cardenal Herrera Oria 378.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28035.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913398876.
1.10) Fax: 913398817.
1.11) Correo electrónico: contratacion.ief@ief.hacienda.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ief.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Bj7f40qVSUs%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BJVg9E8YXqf%2Fa9DgO%2BoYK
Q%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Asuntos económicos.

5. Códigos CPV: 50700000 (Servicios de reparación y mantenimiento de equipos
de edificios) y 50500000 (Servicios de reparación y mantenimiento de bombas,
válvulas, grifos, contenedores metálicos y maquinaria).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Mantenimiento integral de las instalaciones del de
los edificios del Instituto de Estudios Fiscales.

8. Valor estimado: 776.726,34 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde  el 1 de mayo de 2025 (2 años) (se prevé como fecha de inicio del mismo
el 1 de mayo de 2025, salvo que la formalización del contrato se produzca con
posterioridad, en cuyo caso se estará a la fecha que se indique en el documento
de formalización, que no podrá exceder en más de un mes a la fecha de firma).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 292 Miércoles 4 de diciembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 69505

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
44

53
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera:
11.4.1)  Seguro  de  indemnización  (seguro  de  indemnización  por  riesgos

profesionales, vigente hasta el fin del plazo de presentación de ofertas,
aportando  además  el  compromiso  de  su  renovación  o  prórroga  que
garantice el mantenimiento de su cobertura durante toda la ejecución del
contrato). Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 300000.

11.4.2) Cifra anual de negocio (volumen anual de negocios (expresado en
euros, excluido el IVA e impuestos equivalentes) referido al mejor ejercicio
dentro de los tres últimos disponibles). Nivel o niveles mínimos que pueden
exigirse: 291272.38.

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Trabajos realizados (relación de los principales servicios o trabajos

realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto
del contrato realizados en el curso de los tres últimos años, cuyo importe
anual  acumulado en el  año de mayor ejecución,  contados hacia atrás
desde la fecha de fin de presentación de ofertas, sea igual o superior a
135927,11 €). Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 135927.11.

11.5.2)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios  oficiales  (uNE-EN-ISO 9001  o  similarUNE-EN-ISO 14001  o
similar).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17.  Condiciones  de  ejecución  del  contrato:  Consideraciones  tipo  social  (el
adjudicatario deberá mantener el equipo de trabajo inicial durante la ejecución
de la prestación, sin que proceda suspensión o extinción de puestos de trabajo
salvo  por  bajas  voluntarias,  despidos  disciplinarios,  disconformidad  de  la
administración  o  modificación  del  contrato  por  motivos  presupuestarios).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Auditoría energética (Ponderación: 5%).
18.2) Bolsa de horas (Ponderación: 5%).
18.3) Central de Recepción de Avisos (Ponderación: 5%).
18.4) Medios auxiliares y materiales (Ponderación: 10%).
18.5) Precio (Ponderación: 75%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
19:00 horas del 22 de enero de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales. Avda Cardenal

Herrera Oria 378. 28035 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura sobre administrativa:  23 de enero de 2025 a las 10:00.
Presencialmente en el Instituto de Estudios fiscales o telemáticamente.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 292 Miércoles 4 de diciembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 69506

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
44

53
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Avda. Cardenal Herrera Oria, 378 - 28035 Madrid, España.
21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 6 de febrero de 2025 a las 10:00

(Se realizará en acto privado ya que en la licitación se emplean medios
electrónicos (art. 157.4 de la Ley 9/2017)) . Presencialmente en el Instituto
de Estudios Fiscales o telemáticamente. Avda. Cardenal Herrera Oria, 378
- 28035 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Instituto de Estudios Fiscales.
25.1.2) Dirección: Avda. Cardenal Herrera Oria, 378.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28035.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: +34 913398876.
25.1.9) Correo electrónico: contratacion.ief@ief.hacienda.gob.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-001264323.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (26 de noviembre de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 26 de noviembre de 2024.

Madrid, 26 de noviembre de 2024.- Director del Instituto de Estudios Fiscales,
Alain Cuenca García.

ID: A240055257-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-12-03T14:45:02+0100




